Дело № 1-94/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Череповец 12 ноября 2025 года

Череповецкий районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего – судьи Титовой О.А.,

при секретаре Хохловой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Череповецкого района Антонова П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Парфенова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> года около 20 часов ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных вещества», находясь в квартире 

<

данные изъяты>, посредством сети Интернет через мессенджер «

<

данные изъяты>» в телефоне марки «

<

данные изъяты>», через 

<

данные изъяты>-канал 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заказал наркотическое средство на сумму 4720 рублей, произвел оплату. После оплаты на телефон ФИО1 поступили координаты местонахождения тайника с наркотическим средством.

<

дата> года около 22 часов ФИО1 прибыл к местонахождению тайника, расположенного на проселочной дороге, ведущей к 

<

данные изъяты>, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. Обнаружив наркотическое средство в свертке из синей изоленты, ФИО1 спрятал его в карман брюк. Увидев сотрудников полиции, ФИО1 выбросил сверток с наркотическим средством на траву в сторону от себя, пытался скрыться, был задержан сотрудниками полиции.

<

дата> года в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия на участке с координатами: 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018), общей массой 1,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался. На основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 

<

дата> года он был дома, через 

<

данные изъяты>-канал в сотовом телефоне заказал 1 грамм 

<

данные изъяты> для личного употребления, заказ оплатил через мобильный банк по системе быстрых платежей на номер сотового телефона 

<

№>, который указан на сайте. После оплаты ему прислали координаты закладки. Около 22 часов на такси приехал на место, закладку нашел по координатам, находящимся в телефоне, около складированного мусора на проселочной дороге, ведущей к 

<

данные изъяты>. Раскопал закладку, наркотик был в свертке из пакета, замотан синей изолентой. Сверток положил в карман брюк, пошел в сторону 

<

данные изъяты>. Когда он (ФИО1) увидел автомобиль полиции, бросил наркотик в траву и побежал. Затем сотрудники полиции задержали его (ФИО1). Затем прибыла следственно-оперативная группа. Он (ФИО1) в присутствии понятых указал место, куда бросил сверток с наркотиком. Сверток, а также телефон были изъяты. Затем его доставили в ОМВД России «Череповецкий», где он (ФИО1) написал явку с повинной.

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Е., полицейского-водителя ОВ ППСП ОМВД России «Череповецкий», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 

<

дата> года он находился в автопатрулесовместно с полицейским-водителем К. Около 22 часов на лесной автодороге у 

<

данные изъяты> увидели мужчину, который, увидев автомобиль полиции, что-то выбросил в траву у дороги и попытался скрыться. Они остановили автомобиль, задержали мужчину, осмотрели место, куда мужчина выбросил предмет. При осмотре был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. На место происшествия были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы. Мужчина представился ФИО1 (т.л. 166-168).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> года, согласно которому осмотрен участок местности в 8 метрах от автодороги 

<

данные изъяты>, где в траве лежит сверток в изоленте синего цвета, в котором находится прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой-зажимом, в свертке находится порошкообразное вещество серого цвета (л.д. 5-8).

Аналогичными показаниями свидетелей Н. и Т., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что они являлись понятым при осмотре места происшествия, расположенного в 8 метрах от автодороги 

<

данные изъяты>. При осмотре места происшествия присутствовали сотрудники полиции и ранее незнакомый им ФИО1 Во время осмотра места происшествия в траве был обнаружен и изъят сверток изизолетны синего цвета с небольшим полимерным пакетом, в котором находилось вещество светлого цвета. Сверток был следователем изъят и упакован.

Явкой с повинной ФИО1 от 

<

дата> года (л.д. 20).

Протоколами личного досмотра и изъятия, согласно которым 

<

дата> года в 00 часов 05 минут у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д. 13-14, 15).

Протоколом осмотра от 

<

дата> года, согласно которому изъятый телефон осмотрен. В процессе осмотра сотового телефона в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена история переписки с 

<

данные изъяты>, в ходе переписки бот предлагает пройти по ссылке и сделать заказ. В ходе переписки клиент выбрал наркотик 

<

данные изъяты> весом 1 грамм, адрес доставки в г

<

данные изъяты>, оплату с банковской карты, сумма к оплате 4720 рублей. В Галерее сотового телефона сохранена квитанция о денежном переводе в сумме 4720 рублей, получатель денежных средств - 

<

данные изъяты>, телефон 

<

№>, банк получателя 

<

данные изъяты> (л.д. 139-148).

Заключением эксперта № 

<

№> от 

<

дата> года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> года, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, поступившего на экспертизу, составляет 0,99 г, масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование и производство данной экспертизы, составляет 1,01 г (л.л. 117-121).

Таким образом, совокупность исследованных доказательств свидетельствует о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>.

Умышленные действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку 

<

дата> года в вечернее время ФИО1 в нарушение федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, в целях личного употребления у неустановленного следствием лица незаконно приобрел и хранил до момента задержания сотрудниками полиции наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018), массой 1,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60, 62 ч. 1 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и работы.

Из характеристики, представленной участковым уполномоченным, следует, что ФИО1 на учете в отделе полиции № 1 УМВД России «Череповецкий» не состоит, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, жалоб от соседей и родственников на него не поступало.

Из характеристики, представленной ООО «

<

данные изъяты>», следует, что ФИО1 зарекомендовал себя как ответственный исполнительный сотрудник, в нарушении трудовой дисциплины не замечен.

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 и ч. 2 УК РФ признает: явку с повинной, полное признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, в том числе, 

<

данные изъяты>.

Каких-либо исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая личность подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» вещественное доказательство - мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, являвшийся средством совершения преступления, подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание – один год лишения свободы.

На основании ст. 73 ч. 1 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в указанный орган для регистрации в порядке и сроки, определяемые данным органом.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» вещественное доказательство - мобильный телефон 

<

данные изъяты>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Череповецкий» – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи жалобы либо принесения представления прокурором осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанцией либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Титова